

BÁO CÁO

**Kết quả Xây dựng cơ bản năm 2023; Triển khai kế hoạch,
nhiệm vụ năm 2024**

I. Kết quả thực hiện xây dựng cơ bản

1. Tiến độ triển khai các dự án xây dựng trên địa bàn xã năm 2023:

Đầu năm 2023 dưới sự chỉ đạo của thường trực Đảng Ủy, hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã khảo sát đề nghị đưa vào đầu tư xây dựng và kêu gọi các nguồn hộ trợ của cấp trên đã triển khai đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Nông Thôn, Mương, đường GT, Trường Học, XDKDC mẫu các hạng mục triển khai đạt kế hoạch đề ra.

- 1.1. Ngôi nhà trí tuệ tại thôn Hồng Lạc trị giá 650 triệu đồng;
- 1.2. Nâng cấp đường 2 tuyến ngõ thôn tại thôn An Lộc giá trị 270 triệu;
- 1.3. Xây dựng 7 tuyến đường thăm định hình dài 1,52km giá trị 2,4 tỷ đồng;
- 1.4. Xây dựng mới kênh mương nội đồng dài 1,5m, giá trị 950 triệu đồng;
- 1.5. Sửa chữa nhà học 2 tầng 12 trường Mỹ Châu giá trị 1,2 tỷ đồng;
- 1.6. Nhà học 2 tầng 8 trường Tiểu học giá trị 350 triệu đồng;
- 1.7. Nhà truyền thông thư viện giá 450 triệu đồng;
- 1.8. Kẻ vẽ đường giao thông và gờ giảm tốc giá trị 374 triệu đồng;
- 1.9. Đường Minh Quý- An Lộc, Cựa bà Sứu đi hội Tùng Bằng Châu giá 1,2 tỷ đồng;
- 1.10. đường Ông Quang đi Thạch Mỹ, Anh Đàn đi JiKa giá 2 tỷ đồng.
- 1.11. Xây dựng nhà, điều trị làm việc trạm y tế xã, Đường từ QL281 đi Bà Kim (Thôn Tiến Châu) Từ nguồn hộ trợ cấp trên;
- 1.12. Cầu cống nội đồng giá trị 289 triệu đồng;
- 1.13. Lê đường QL281 đi Lâm Châu, Đồng sang đi Bằng Châu giá trị 979 triệu đồng;

Ngoài ra đã triển khai sửa chữa bổ sung một số công trình nhỏ lẻ cần triển khai nhanh để phục vụ các hoạt động sản xuất và VHXXH như nâng cấp sân vận động các thôn, xây dựng một số cầu cống nội đồng, biển bảng giao thông.

Hoàn thiện các công trình khởi công trong năm 2022

- 1.1. Triển xây dựng nâng cấp tuyến đường từ QL 281 đi Bình Định giá trị 2,9 tỷ đồng;

- 1.2. Đường từ Bà Cú đi Mai thúc Loan giá trị 931 triệu đồng;

2. Đánh giá tình hình thực xây dựng cơ bản trên địa bàn xã năm 2023

Thuận lợi: Đảng ủy, chính quyền địa phương đồng lòng tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư xây dựng cơ bản và được sự quan tâm giúp đỡ của UBND các phòng, ngành cấp huyện.

UBND xã đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã đã nắm bắt và kịp thời huy động các nguồn lực để hoàn thành khối lượng đầu tư xây dựng.

Khó khăn: Một số hồ sơ thẩm định chậm, thiết kế dự toán chưa sát với tình hình thực tế của công trình dẫn đến quá trình triển khai xây dựng chậm tiến độ vướng mắc phải xử lý. Các tuyến chủ yếu vừa làm vừa giải phóng mặt bằng, có một tuyến đưa vào nghị quyết nhưng không thực hiện được.

Công tác vận động nhân dân hiến đất mở đường để triển khai dự án chưa kịp thời còn vướng mắc.

Công tác quản lý, giám sát xây dựng mặc dù đã triển khai bài bản nhưng vẫn gặp nhiều hạn chế, hoạt động chưa đồng bộ, kiểm tra chất lượng công trình nhiều lúc chưa kịp thời, hạn chế về năng lực chuyên môn.

II. Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024

Thực hiện sự đổi mới trong công tác đầu tư và xây dựng theo luật xây dựng và luật đầu tư công, căn cứ vào khả năng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản của xã theo dự toán ngân sách năm 2023 và kế hoạch vốn còn lại trong kế hoạch trung hạn 2021 - 2025, kế hoạch xây dựng cơ bản của xã năm 2024 dự kiến như sau;

1. Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024

Tổng nguồn đầu tư dự kiến năm 2023 là 10.384.800 đ trong đó;

Vốn ngân sách xã: 9.000.000.000đ;

Vốn ngân sách cấp trên: 1.384.800.000 đ.

2. Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ kế hoạch đầu tư phát triển nguồn ngân sách năm 2024

- Bám sát mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế- xã hội 5 năm 2021- 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phù hợp với đầu tư đã được cấp có thẩm quyền quyết định và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 được HĐND huyện thông qua.

- Danh mục dự án dự kiến bố trí kế hoạch năm 2024 phải thuộc danh mục dự án, dự kiến kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021- 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản trong năm 2024 được HĐND xã thông qua.

- Kế hoạch vốn năm 2024 bố trí theo thứ tự ưu tiên:

+ Ưu tiên bố trí thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản đã hoàn thành và quyết toán trước 31/12/2023;

+ Ưu tiên bố trí đủ mức vốn tối thiểu để đối ứng các chương trình, dự án theo các văn bản cam kết; Dự án chuyển tiếp hoàn thành trong năm 2023, theo tiến độ được duyệt;

+ Sau khi bố trí đủ vốn cho các dự án nêu trên, nếu có vốn mới xem xét bố trí cho các dự án khởi công mới đã có đủ hồ sơ thủ tục được phê duyệt theo đúng quy định, trong đó ưu tiên dự án cấp bách về phòng chống, khắc phục lũ lụt, thiên tai, bảo vệ môi trường.

- Mức vốn kế hoạch năm 2024 của từng dự án không được vượt quá tổng mức vốn đầu tư còn lại của từng dự án.

2. Các giải pháp thực hiện:

Để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2024 cần thực hiện một số giải pháp như sau;

+ Thực hiện giao kịp thời kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2024 sau khi có Nghị quyết của HĐND xã; đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai kế hoạch đầu tư năm 2024 ngay từ đầu năm.

+ Huy động tối đa các nguồn vốn cho đầu tư phát triển thông qua các hình thức xã hội hóa đầu tư, nhất là trong các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục đào tạo, môi trường,...tập trung xây dựng và áp dụng linh hoạt các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, huy động tối đa các nguồn vốn của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân đầu tư cho cơ sở hạ tầng; khuyến khích, ưu đãi các thành phần kinh tế tham gia đầu tư xây dựng nông thôn mới và các lĩnh vực xã hội. Lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn đầu tư của các doanh nghiệp, dân nhân với nguồn vốn từ ngân sách;

- Tập trung xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi và đôn đốc các nhà đầu tư triển khai các dự án đúng tiến độ theo cam kết.

- Tăng cường công tác quản lý đầu tư và xây dựng.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng, nhất là các quy định mới ban hành;

- Thống nhất quản lý chặt chẽ việc phân bổ nguồn lực đầu tư theo đúng quy định của Luật Đầu tư, các Nghị định của Chính Phủ hướng dẫn thi hành luật, kiểm soát chặt chẽ tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản, không để phát sinh nợ.

- Nâng cao trách nhiệm của chủ đầu tư, Ban quản lý dự án trong quản lý XDCCB ở tất cả các khâu: Lựa chọn, đề xuất chủ trương đầu tư, công tác chuẩn bị đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu, tổ chức thi công và giám sát, kiểm tra chất lượng công trình xây dựng, nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào sử dụng, thanh, quyết toán công trình, dự án; giải ngân nguồn vốn và công tác duy tu, bảo dưỡng.

- Nâng cao chất lượng trong việc lập, phê duyệt các dự án đầu tư xây dựng công trình để tránh việc phải điều chỉnh dự án. Đối với các dự án khởi công mới cần kiểm soát chặt chẽ quy mô, tổng mức đầu tư theo đúng mục tiêu của dự án và phù hợp với khả năng nguồn vốn;

- Kiểm soát chặt chẽ công tác đấu thầu, khuyến khích áp dụng việc lựa chọn nhà thầu thông qua hình thức đấu thầu rộng rãi đối với những gói thầu

trong hạn mức không được chỉ định thầu, nhằm lựa chọn được những nhà thầu đủ năng lực, có kinh nghiệm đồng thời tạo sự minh bạch, công khai trong đấu thầu; đảm bảo việc sử dụng các chi phí trong giá gói thầu đúng chế độ, chính sách tránh thất thoát, lãng phí vốn đầu tư;

- Tăng cường công tác quản lý nợ đọng XD/CB, các dự án đã được quyết định đầu tư phải thực hiện theo mức vốn kế hoạch đã giao. Không yêu cầu đơn vị thi công tự bỏ vốn thi công khi chưa được bố trí kế hoạch vốn hoặc bỏ vốn cao hơn mức vốn kế hoạch giao dẫn đến phát sinh nợ đọng XD cơ bản.

- Triển khai nghiêm túc công tác giám sát đánh giá tổng thể đầu tư tăng cường kiểm tra quản lý chất lượng xây dựng; tập trung làm tốt công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng ở trong tất cả các khâu từ công tác chuẩn bị hồ sơ dự án, thẩm tra thẩm định, phê duyệt đến công tác quản lý, giám sát trong quá trình thi công các ban ngành đoàn thể, các đơn vị thôn đẩy mạnh công tác giám sát chất lượng công trình thuộc phạm vi quyền hạn của mình kịp thời xử lý vi phạm về công tác giám sát, đánh giá đầu tư quản lý chất lượng công trình xây dựng.

Trên đây là báo cáo công tác xây dựng cơ bản năm 2023 triển khai kế hoạch nhiệm xây dựng cơ bản năm 2024.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thông